
 

Strana 1 (celkem 7) 

 

 

Zápis č. 9 

ze zasedání Výboru pro zdravotnictví 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 21. 11. 2018 

Přítomni: Nepřítomni: 

MUDr. Michael Fischer Mgr. Milan Feranec 

Jiří Jelínek Gabriela Jančíková 

Ing. Ludevít Kadák  

Hana Kaštilová Tesařová Omluveni: 

PaedDr. Jiří Kremla MUDr. Milan Brázdil 

MUDr. Ivo Mareš, MBA MUDr. Jiří Černý 

MUDr. Irena Pachtová Eva Moudrá 

Jiří Pospíšil, DiS. Alena Pagáčová 

Bc. Drahomír Sigmund  

MUDr. Ivan Sumara  

MUDr. Vítězslav Vavroušek, MBA, MPH Hosté: 

MUDr. Radan Volnohradský Mgr. Dalibor Horák 

Miroslav Vysloužil Ing. Bohuslav Kolář, MBA 

  

  

Program: 

1. Úvod 

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje v oblasti 
zdravotnictví  

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

4. Dotační programy Olomouckého kraje ve zdravotnictví navržené pro rok 2019 
(včetně nominace členů hodnotících komisí pro dotační programy) 

5. Národní strategie Zdraví 2020 – Zdravotně preventivní program v Olomouckém kraji 
v roce 2019 

6. Různé 

 



 

Strana 2 (celkem 7) 

Zápis: 

1. Úvod 

Předseda výboru MUDr. Fischer zahájil zasedání výboru pro zdravotnictví (dále také 
jen „zdravotní výbor“) a přivítal všechny jeho členy a přítomné hosty, náměstka 
hejtmana Mgr. Horáka a vedoucího odboru zdravotnictví Ing. Koláře. 

MUDr. Fischer se dotázal, zda jsou připomínky k návrhu programu dnešního 
zasedání, připomínky nebyly. Zdravotní výbor usnesením schválil program svého 
dnešního zasedání. 

 

2. Seznámení s aktuálními usneseními Zastupitelstva Olomouckého kraje 
v oblasti zdravotnictví a kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

Tajemník výboru informoval, že Zastupitelstvo Olomouckého kraje (ZOK) zasedalo 
naposledy 17. 9. 2018, o jeho usneseních byla přednesena informace na zasedání 
zdravotního výboru dne 19. 9. 2018, příští zasedání ZOK se koná 17. 12. 2018. 

Dále sdělil, že Rada OK 29. 10. 2018 vzala na vědomí Zprávu o realizaci reformy 
psychiatrické péče v Olomouckém kraji v období 2017–2018, kterou zpracoval 
krajský koordinátor reformy Bc. Štefan Berec. Rada informovala o projednaném 
materiálu členy Zastupitelstva Olomouckého kraje prostřednictvím předsedů klubů 
Zastupitelstva Olomouckého kraje (materiál byl po projednání na schůzi rady zaslán 
předsedům klubů). 

Zdravotní výbor usnesením vzal na vědomí přednesené informace. 

  

3. Kontrola plnění předchozích usnesení výboru 

MUDr. Fischer uvedl, že na minulém zasedání 19. 9. 2018 zdravotní výbor 
projednával informace o naplňování Memoranda o spolupráci mezi Olomouckým 
krajem a Univerzitou Palackého v Olomouci a náměty prof. Romana Havlíka a prof. 
Milana Koláře na další spolupráci. Dále se zdravotní výbor zabýval přípravou 
Strategického protidrogového plánu Olomouckého kraje na období 2019 – 2022 a 
návrhem dotačního Programu na podporu zdraví a zdravého životního stylu v roce 
2019. Z uvedených témat nevznikly úkoly. 

Zdravotní výbor usnesením vzal na vědomí informaci o usneseních z minulého 
zasedání zdravotního výboru. 

 

4. Dotační programy Olomouckého kraje ve zdravotnictví navržené pro rok 2019 
(včetně nominace členů hodnotících komisí pro dotační programy) 

MUDr. Fischer požádal o informace o návrzích dotačních programů Olomouckého 
kraje v oblasti zdravotnictví v roce 2019. 

Ing. Kolář uvedl, že na rok 2019 je navrženo (kromě Programu na podporu zdraví a 
zdravého životního stylu v roce 2019, který byl již prezentován na minulém zasedání 
výboru) dalších pět dotačních programů: pro protidrogovou prevenci, pro vzdělávání 
(atestace lékařů), pro celoživotní vzdělávání na lékařské fakultě, pro vzdělávání 
v paliativní péči, pro podporu paliativní péče.  

Pracovníci odboru zdravotnictví krajského úřadu, kteří jsou pověřeni administrovat 
jednotlivé dotační programy, následně prezentovali základní údaje o dotačních 



 

Strana 3 (celkem 7) 

programech. 

a) Dotační program pro oblast protidrogové prevence pro rok 2019 

Důvodem vyhlášení dotačního programu je realizace Strategického protidrogového 
plánu Olomouckého kraje, účelem je podpora služeb působících v oblasti specifické 
primární, sekundární a terciární protidrogové prevence v Olomouckém kraji. Celková 
částka určená pro přidělení dotací v tomto dotačním programu je 3 mil. Kč. Dotační 
program se člení na 5 dotačních titulů.  

Dotační titul 1 je určen na podporu kontaktních a poradenských služeb pro uživatele 
drog, v dotačním titulu se bude rozdělovat 1,25 mil. Kč (minimální částka na jeden 
projekt je 50 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt činí 400 tis. Kč). 

Dotační titul 2 je určen na podporu terénních programů pro problémové uživatele 
návykových látek, v dotačním titulu se bude rozdělovat 750 tis. Kč (minimální částka 
na jeden projekt je 50 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt činí 400 tis. Kč). 

Dotační titul 3 je určen na podporu služeb poskytujících ambulantní léčbu závislostí, 
v dotačním titulu se bude rozdělovat 400 tis. Kč (minimální částka na jeden projekt je 
50 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt činí 400 tis. Kč). 

Dotační titul 4 je určen na podporu programů následné péče, které následují po 
ukončení léčby a pomáhají vytvářet podmínky abstinence, v dotačním titulu se bude 
rozdělovat 400 tis. Kč (minimální částka na jeden projekt je 50 tis. Kč, maximální 
částka na jeden projekt činí 400 tis. Kč). 

Dotační titul 5 je určen na podporu programů specifické selektivní a indikované 
prevence, v dotačním titulu se bude rozdělovat 200 tis. Kč (minimální částka na 
jeden projekt je 50 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt činí 200 tis. Kč). 

Po přijetí žádostí posoudí administrátor formální náležitosti a provede hodnocení 
podle kritérií A1 a A2. Návrh hodnocení bude předložen k posouzení poradnímu 
orgánu - hodnotící komisi, která provede hodnocení podle kritéria B1 a B2 a vydá 
doporučení pro hodnocení. Doporučení pro hodnocení se předloží Radě OK 
(případně následně Zastupitelstvu OK), která provede hodnocení podle kritéríí C. 
Rada OK, případně Zastupitelstvo OK, rozhodne o poskytnutí dotace.  

Kritéria hodnocení žádostí jsou: Rozsah/význam akce/projektu, Odborná způsobilost 
služby, Personální zajištění projektu, Finanční zajištění projektu, Očekávaný přínos 
pro Olomoucký kraj. 

Příjem žádostí o dotace proběhne v dubnu a rozhodnutí o poskytnutí dotací se 
očekává v červnu. 

b) Dotační program Olomouckého kraje pro vzdělávání ve zdravotnictví v roce 
2019 

Důvodem vyhlášení dotačního programu je podpora projektů zaměřených na 
zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní péče obyvatelům Olomouckého kraje, 
účelem je podpora specializačního vzdělávání v oblasti zdravotnictví (příprava ke 
složení atestační zkoušky) zejména v primární ambulantní péči. 

Celková částka určená pro přidělení dotací v tomto dotačním programu je 900 tis. Kč. 
(minimální částka na jeden projekt je 60 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt 
činí 300 tis. Kč). 

Po přijetí žádostí posoudí administrátor formální náležitosti a provede hodnocení 
podle kritérií A, B1 a B2. Návrh hodnocení bude předložen k posouzení poradnímu 
orgánu - hodnotící komisi, která provede hodnocení podle kritéria C a vydá 



 

Strana 4 (celkem 7) 

doporučení pro hodnocení. Doporučení pro hodnocení se předloží Radě OK, která 
provede hodnocení podle kritéríí D a doporučí schválení Zastupitelstvu OK, které 
následně rozhodne o poskytnutí dotace.  

Kritéria hodnocení žádostí jsou: Zaměření na teritorium kraje (A), Předchozí 
spolupráce nebo dobrá pověst (B1), Pokračování projektu z minulého období (B2), 
Potřebnost a návaznost na strategické dokumenty (C), Očekávaný přínos pro 
Olomoucký kraj (D). 

Příjem žádostí o dotace proběhne v červenci a rozhodnutí o poskytnutí dotací se 
očekává v září. 

c) Dotační program na podporu celoživotního vzdělávání na Lékařské fakultě 
UP v Olomouci v roce 2019 

Důvodem vyhlášení dotačního programu je příprava budoucích lékařů k výkonu 
povolání v Olomouckém kraji, účelem je podpora celoživotního vzdělávání na 
Lékařské  fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 

V dotačním programu se bude rozdělovat 900 tis. Kč (minimální částka na jeden 
projekt je 150 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt činí 180 tis. Kč). 

Po přijetí žádostí posoudí administrátor formální náležitosti a provede hodnocení 
podle kritérií A1 a A2. Návrh hodnocení bude předložen k posouzení poradnímu 
orgánu - hodnotící komisi, která provede hodnocení podle kritéria B a vydá 
doporučení pro hodnocení. Doporučení pro hodnocení se předloží Radě OK, která 
provede hodnocení podle kritéríí C a rozhodne o poskytnutí dotace.  

Kritéria hodnocení žádostí jsou: splnění podmínek přijímacího řízení na LFUP pro 
akademický rok 2018/2019 (A1), přijetí do programu celoživotního vzdělávání 
odvozeného od akreditovaného studijního programu Všeobecné lékařství na LFUP 
pro akademický rok 2018/2019 (A2), pořadí získané v přijímacím řízení na LFUP pro 
akademický rok 2018/2019 z žadatelů, kteří podali žádost o dotaci (B), očekávaný 
přínos pro kraj (C). 

Příjem žádostí o dotace proběhne na začátku září a rozhodnutí o poskytnutí dotací 
by mělo být vydáno v září. 

d) Dotační program Olomouckého kraje pro vzdělávání v paliativní péči v roce 
2019 

Důvodem vyhlášení dotačního programu je podpora projektů zaměřených na 
zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní péče obyvatelům Olomouckého kraje, 
účelem je podpora vzdělávání lékařů v nástavbovém oboru paliativní medicína 
a nelékařských zdravotnických pracovníků v certifikovaném kurzu paliativní péče. 

Celková částka určená pro přidělení dotací v tomto dotačním programu je 1,2 mil. Kč. 
Dotační program se člení na 2 dotační tituly.  

Dotační titul 1 je určen na podporu specializačního vzdělávání lékařů v oboru 
paliativní medicína, v dotačním titulu se bude rozdělovat 600 tis. Kč (minimální 
částka na jeden projekt je 50 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt činí 200 tis. 
Kč). 

Dotační titul 2 je určen na podporu odborného vzdělávání nelékařských 
zdravotnických pracovníků v oblasti paliativní péče (certifikovaný kurz paliativní 
péče), v dotačním titulu se bude rozdělovat 600 tis. Kč (minimální částka na jeden 
projekt je 25 tis. Kč, maximální částka na jeden projekt činí 150 tis. Kč). 

Po přijetí žádostí posoudí administrátor formální náležitosti a provede hodnocení 



 

Strana 5 (celkem 7) 

podle kritérií A1, B1 a B2. Návrh hodnocení bude předložen k posouzení poradnímu 
orgánu - hodnotící komisi, která provede hodnocení podle kritéria C a vydá 
doporučení pro hodnocení. Doporučení pro hodnocení se předloží Radě OK, která 
provede hodnocení podle kritéríí D a rozhodne o poskytnutí dotace.  

Kritéria hodnocení žádostí dotačním titulu 1 jsou: zaměření na teritorium kraje (A), 
předchozí spolupráce nebo dobrá pověst (B1), pokračování projektu z minulého 
období (B2), potřebnost a návaznost na strategické dokumenty (C), očekávaný 
přínos pro Olomoucký kraj (D). 

Kritéria hodnocení žádostí dotačním titulu 2 jsou: počet školených pracovníků (A), 
předchozí spolupráce nebo dobrá pověst (B1), pokračování projektu z minulého 
období (B2), potřebnost a návaznost na strategické dokumenty (C), očekávaný 
přínos pro Olomoucký kraj (D). 

Příjem žádostí o dotace proběhne v dubnu a rozhodnutí o poskytnutí dotací se 
očekává v červnu. 

e) Program na podporu poskytovatelů paliativní péče 

Cílem dotačního programu je zlepšení dostupnosti, kvality a návaznosti zdravotní 
péče, podpora poskytovatelů paliativní péče a podpora zdravotní péče poskytované 
ve vlastním sociálním prostředí pacienta, což je v souladu se Strategií rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje na období 2015 – 2020 a s  Koncepcí rozvoje 
paliativní péče v Olomouckém kraji. 

Celková částka určená pro přidělení dotací v tomto dotačním programu je 5,5 mil. Kč. 
Dotační program se člení na 2 dotační tituly.  

Dotační titul 1 je určen na podporu poskytovatelů lůžkové paliativní péče, v dotačním 
titulu se bude rozdělovat 2 mil. Kč (minimální částka na jeden projekt je 50 tis. Kč, 
maximální částka na jeden projekt činí 1 mil. Kč). Z dotace lze hradit výdaje spojené 
s provozem poskytovatele péče (zejména mzdy odborných zdravotnických 
pracovníků a další související provozní výdaje) a výdaje na nákup potřebných 
prostředků zdravotnické techniky, příp. další nezbytné výdaje. 

Dotační titul 2 je určen na podporu poskytovatelů domácí paliativní péče, v dotačním 
titulu se bude rozdělovat 3,5 mil. Kč (minimální částka na jeden projekt je 50 tis. Kč, 
maximální částka na jeden projekt činí 350 tis. Kč). Z dotace lze hradit výdaje 
spojené s provozem poskytovatelů péče (např. mzdy odborných zdravotnických 
pracovníků, výdaje na provoz kontaktního pracoviště, výdaje na spotřební 
zdravotnické prostředky a materiál), výdaje na nákup, opravy a servis prostředků 
zdravotnické techniky, výdaje na zajištění dopravy k pacientům a další nezbytné 
výdaje. 

U obou dotačních titulů se požaduje spoluúčast žadatele ve výši 50 % 

Kritéria hodnocení žádostí dotačním titulu 1 jsou: počet podpořených osob (pacientů) 
v roce 2018 (A1), počet lůžek, na kterých je poskytována paliativní péče (B1), 
odborník v oboru paliativní medicína (B2), návaznost na strategické dokumenty (C1), 
očekávaný přínos pro občany Olomouckého kraje (C2). 

Kritéria hodnocení žádostí dotačním titulu 2 jsou: počet podpořených osob (pacientů) 
v roce 2018 (A1), přepočtený počet celých úvazků sester v přímé péči (B1), 
zkušenosti s poskytováním zdravotních služeb v oboru domácí paliativní péče (B2),  
návaznost na strategické dokumenty (C1), očekávaný přínos pro občany 
Olomouckého kraje (C2). 

Příjem žádostí o dotace proběhne v dubnu a rozhodnutí o poskytnutí dotací se 



 

Strana 6 (celkem 7) 

očekává v červnu. 

MUDr. Fischer poděkoval za přednesené informace. 

Zdravotní výbor usnesením vzal na vědomí navržené dotační programy 
Olomouckého kraje v oblasti zdravotnictví na rok 2019. 

Dále sdělil MUDr. Fischer, že je potřeba nominovat členy hodnotících komisí pro 
dotační programy ve zdravotnictví.  

Po diskusi se členové výboru shodli, že nominována bude zatím pouze hodnotící 
komise pro Dotační program na podporu zdraví a zdravého životního stylu v roce 
2019 (který byl projednán na minulém zasedání zdravotního výboru). U dotačních 
programů projednaných na dnešním zasedání budou hodnotící komise nominovány 
na příštím zasedání výboru.  

Zdravotní výbor žádá o sdělení harmonogramu termínů, ve kterých se mají hodnotící 
komise pro jednotlivé dotační programy sejít. 

Pro Dotační program na podporu zdraví a zdravého životního stylu v roce 2019 
schválil zdravotní výbor následující složení hodnotící komise: MUDr. Michael Fischer, 
Hana Kaštilová Tesařová, PaedDr. Jiří Kremla, Jiří Pospíšil, DiS., Miroslav Vysloužil 
(náhradník: MUDr. Vítězslav Vavroušek, MBA, MPH). 

 

5. Národní strategie Zdraví 2020 – Zdravotně-preventivní program v Olomouckém 
kraji v roce 2019 

Olomoucký kraj každoročně schvaluje akční plán Zdravotně-preventivního programu 
v Olomouckém kraji. Zdravotně-preventivní programy v Olomouckém kraji na období 
2015 – 2020 byly schválené Zastupitelstvem Olomouckého kraje dne 24. 4. 2015.  
Tyto programy vychází z Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence 
nemocí Zdraví 2020. 

Od roku 2018 poskytuje Olomouckého kraje na realizaci projektů v rámci výše 
uvedených programů částku ve výši 300 000,- Kč formou daru Krajské hygienické 
stanici Olomouckého kraje, se kterou kraj dlouhodobě spolupracuje (a která je 
realizátorem projektů). 

Semináře v rámci projektů jsou určeny žákům základních škol v Olomouckém kraji 
a jsou poskytovány bezplatně. Jde o projekty: Buď HIV negativní, chraň si svůj život 
(pro mládež ve věku 13 – 15 let), Jíme zdravě, pestře, hravě (pro děti ve věku 9 – 12 
let, modifikace pro mládež ve věku 13 – 15 let), Jsem NEzávislý - NEkouřím (nově 
vytvořený v roce 2018, pro děti a mládež ve věku 12 – 15 let). Programy pro rok 
2019 jsou plánovány v obdobném rozsahu jako v roce 2018.  

MUDr. Fischer poznamenal, že zmíněné programy běží již několik let, příspěvek 
kraje na ně narůstá (od 100 tis. Kč na dnešních 300 tis. Kč). Pokud shrneme všehcny 
podpory, tak kraj chce dát na programy ve zdravotnictví v roce 2019 cca 18 mil. Kč. 

Zdravotní výbor usnesením vzal na vědomí informace o Národní strategie Zdraví 
2020 – Zdravotně-preventivní program v Olomouckém kraji v roce 2019. 

 

6. Různé 

MUDr. Fischer sdělil, že členům zdravotního výboru bude rozeslán k připomínkování 
návrh Strategického protidrogového plánu Olomouckého kraje na období 2019 – 
2022 (o kterém byla přednesena informace na minulém zasedání výboru), aby 



 

Strana 7 (celkem 7) 

k němu případně zaslali své připomínky, a to do 5. 12. 2018. Na příštím zasedání se 
k tomuto tématu může ještě výbor vrátit. 

MUDr. Fischer poděkoval členům výboru za účast. 

Po diskusi se členové zdravotního výboru dohodli na termínu příštího zasedání 
výboru 6. 2. 2019 ve 14:30. 

V Olomouci dne 21. 11. 2018 

 
………………………………. 

MUDr. Michael Fischer 
předseda výboru 

Přílohy:  Usnesení  

Prezenční listina 


